

COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 67 DEL 03 AGOSTO 2022

Determina aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificata dalla legge n. 108 del 29/07/2021, per intervento di "Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque"
CUP C43H18000290004 - CIG 9338024D2B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio.

Visto:

- l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 avente ad oggetto "*Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018*";
- l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 727 del 23/12/2020 avente ad oggetto "*Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018*", nel quale all'art.1 comma 1 viene concesso un contributo finanziario per gli interventi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018;
- il "*Piano degli interventi OCDPC 727/2020 art.1 comma 1*" approvato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. POST/13059 del 16 marzo 2021 in cui vengono descritti. gli interventi ammessi a finanziamento e che possono essere attuati con le deroghe previste dalla Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018;

Vista la comunicazione della Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile del 06/04/2021 prot. Z1/2021/0010227 pervenuta in data 06/04/2021 prot. 3480 in cui si comunica che:

- è possibile finanziare l'intervento *OCDPC727-2021-BS-009 - CUP: C43H18000290004- Località: Marochello - Descrizione: "Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque"* per un importo del contributo pari a € 140.000,00;
- il Comune di Artogne opererà come Soggetto Attuatore secondo le procedure operative;

Vista la determina di accertamento del contributo del servizio assetto del territorio n. 53 del 16 giugno 2022 per l'intervento di "*Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque*";

Richiamata la determinazione del Servizio Assetto del Territorio n. 139 del 31 ottobre 2019 e successiva determinazione di integrazione n. 66 del 03 agosto 2022 di affidamento servizi progettuali per l'intervento di

“Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” allo Studio tecnico dott. Antonioli ing. Emilio con sede in via Mazzini n. 16 in Breno - P. IVA 00339550980;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 56 in data 21/07/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo di “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque”, per un importo totale di €. 140.000,00, di cui € 101.620,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 38.380,00 per somme a disposizione dell’amministrazione suddiviso come sotto riportato:

	QUADRO ECONOMICO	Importo
	Lavori	€ 94.120,00
	Oneri della sicurezza	€ 7.500,00
A	TOTALE OPERE A BASE D’ASTA	€ 101.620,00
	IVA sui lavori (22%)	€ 22.356,40
	Spese tecniche , DL, CSP e CSE	€ 9.999,85
	Contributo integrativo per spese tecniche	€ 399,99
	IVA spese tecniche	€ 2.287,97
	Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 2.032,40
	ANAC	€ 300,00
	Bonari accordi	€ 1.000,00
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 3,39
B	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€ 38.380,00
A+B	IMPORTO TOTALE	€ 140.000,00

Atteso che necessita di provvedere all’affidamento dei lavori di cui sopra ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Considerato che i lavori di “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque” di cui all’oggetto rientrano nell’ambito delle tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

Visto il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con deliberazione n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge;

Considerato che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire
- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:

- il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di contratto disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d'appalto (parte integrante del progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 21/07/2022);
- il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9338024D2B;

Visto l'articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dall'art. 51 comma 2, lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108 che detta: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»;

Visto che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 modificato come sopra, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Valutata la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA o ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento dei lavori in oggetto;

Considerata la necessità di:

- eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare i tempi di ultimazione lavori definiti da Regione Lombardia in sede di erogazione del contributo;
- coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che, nell'ambito del Sondaggio di Mercato effettuato preliminarmente, si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori la ditta Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L., con sede a Angolo Terme (BS) -Loc. Dazze, sn (P.IVA 00566250981);

Ritenuto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, sulla quale è stata pubblicata una procedura di affidamento diretto in data 25.07.2022 (Identificativo n. 157470307);

Preso atto che:

- in esecuzione della sopracitata procedura è stato presentato invito alla ditta Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L., con sede a Angolo Terme (BS) -Loc. Dazze, sn (P.IVA 00566250981), individuata in seguito alla predetta indagine di mercato, iscritta nell'elenco dei fornitori telematici per il Comune di Artogne;
- entro la data del 28.07.2022 – ore 12:00, termine di scadenza della procedura sopra citata, è pervenuta tramite la piattaforma telematica ARCA – SINTEL l'offerta da parte della ditta Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L. la quale ha presentato un ribasso del 2,70% sul prezzo posto a base d'asta corrispondente ad € 94.120,00, oltre a € 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%), garantendo pertanto l'esecuzione dei lavori per l'importo di € 91.578,76, oltre a oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di €. 99.078,76 oltre a IVA di legge e ritenuta tale offerta congrua sotto il profilo economico;

Visto il Report delle Procedura (prot. 7152 del 01/08/2022) per i lavori di “Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque”, contraddistinto dall'Identificativo n° 157470307, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le operazioni svolte nell'ambito della procedura telematica per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;

Visto che, per quanto detto sopra, si ritiene possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati all'operatore economico Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L., con sede a Angolo Terme (BS) -Loc. Dazze, sn (P.IVA 00566250981) in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata con la documentazione fornita dallo stesso (CQOP SOA, N. 58957/10/00 DEL 29/01/2021), presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle

condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Ritenuto:

- necessario procedere all'aggiudicazione dei lavori di *“Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque”* ed all'assunzione del relativo impegno di spesa;
- la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti normative;

Visto l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione” e il comma 7 “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che

- il progetto prevede per la realizzazione dell'intervento di accedere all'area dell'ex depuratore da demolire dal prato in corrispondenza della santella lungo la strada comunale e di occupare temporaneamente un'area per realizzazione dell'area di cantiere; inoltre, in prossimità del manufatto da demolire, sono presenti n.3 noci da tagliare;
- tali aree sono di proprietà privata, pertanto è stato necessario provvedere alla stesura di un accordo bonario per occupazione temporanea;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 56 in data 21/07/2022 di approvazione della bozza di bonario accordo allegata alla stessa che prevede un indennizzo al privato di un importo pari a € 1.000,00, importo già previsto all'interno del quadro economico dell'opera e in cui si demandava al Responsabile del Servizio Dott.ssa Barbara Bonicelli di procedere alla stipula dell'accordo bonario;

Visto il Processo verbale di bonario accordo sottoscritto dalle parti in data 22/07/2022, in cui si definisce un indennizzo al privato di un importo pari a € 1.000,00;

Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.010, cap. 12644 “Depuratore Marochello” del bilancio 2022/2024, annualità 2022;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: *“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”*;

Visto il punto 5.2 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, in riferimento alla contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, che prevede:

“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L'impegno è registrato, con imputazione all'esercizio in corso di gestione, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale (legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivi tecnici è impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la

contrattazione integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa. Tali modalità di registrazione sono adottate anche per la quota del 20% prevista dal comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 (c.d. "fondo innovazione") destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, che, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziati in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti, è impegnata a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i lavori, servizi e forniture con imputazione all'esercizio in corso di gestione, ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti", categoria 3059900 "Altre entrate correnti n.a.c.". Tale quota del 20% è impegnata anche tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa"

Ritenuto di poter provvedere, per quanto sopra chiarito a:

- predisporre l'accertamento al titolo 3 al capitolo 1418 "Fondi incentivanti il personale" per l'80 % dell'importo di € 2.032,40, pari ad € 1.625,92;
- predisporre l'accertamento al titolo 3 al capitolo 113 "Fondo innovazione" per il 20 % dell'importo di € 2.032,40, pari ad € 406,48;

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2022;

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. **di approvare** le risultanze delle operazioni di gara per l'intervento "*Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque*", come da verbale di gara costituito dal report della procedura SINTEL n. 157470307, depositato agli atti (prot. 7152 del 01/08/2022);
2. **di aggiudicare ed affidare**, per le motivazioni esposte in premessa, , tramite la procedura telematica sulla piattaforma informatica ARCA – SINTEL di Regione Lombardia, alla ditta Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L., con sede a Angolo Terme (BS) -Loc. Dazze, sn (P.IVA 00566250981) individuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a della Legge n. 120/2020 così come modificata dal D.L. 77 del 31/05/2021, l'intervento di "*Adeguamento del sistema di smaltimento delle acque di pioggia, incanalandole lungo la strada comunale e recapito della stessa in luoghi più idonei. Demolizione di manufatti oramai non più utilizzati che interferiscono con lo scolo delle acque*", avendo la stessa offerto un ribasso del 2,70% rispetto al prezzo posto a base d'asta corrispondente ad € 94.120,00, oltre a € 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%), come risulta dall'offerta di cui alla Procedura n° 157470307, ritenendo l'offerta presentata congrua e vantaggiosa per l'Ente,
3. **di dare atto** che i lavori di cui all'oggetto verranno effettuati nel rispetto di quanto indicato nella lettera d'invito alla procedura per affidamento diretto e nella documentazione tecnica che regolerà i rapporti tra le parti, le relative modalità di pagamento, accettata senza riserva dalla ditta;
4. **di impegnare** la somma di € 120.876,09, di cui € 99.078,76 per l'intervento (comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.500,00) + € 21.797,33 per I.V.A. al 22 %, a favore del creditore Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L., con sede a Angolo Terme (BS) -Loc. Dazze, sn (P.IVA 00566250981) imputando la somma di € 120.876,09 alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.2.02, piano

finanziario 2.02.01.09.010, cap. 12644 “Depuratore Marochello” del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022;

5. **di destinare** la somma di € 2.032,40, a favore del fondo incentivante di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 imputando la somma alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.010, cap. 12644 “Depuratore Marochello” del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022;
6. **di predisporre**, conseguentemente al paragrafo precedente:
 - un accertamento al titolo 3 al capitolo 1418 “Fondi incentivanti il personale” per l’80 % dell’importo di € 2.032,40, pari ad € 1.625,92;
 - un accertamento al titolo 3 al capitolo 113 “Fondo innovazione” per il 20 % dell’importo di € 2.032,40, pari ad € 406,48;
7. **di provvedere** alla compensazione delle poste contabili di entrata e spesa sopra citate mediante atto successivo, ed in ogni caso entro l’esercizio;
8. **di provvedere** alla predisposizione degli impegni per la quota relativa ai fondi tra le spese del personale mediante atto successivo ed in ogni caso entro l’esercizio;
9. **di provvedere** alla liquidazione degli incentivi e alla destinazione del fondo innovazione con atti successivi;
10. **di impegnare** la somma di € 1.000,00 a favore del Sig. Lorenzetti Elia, nato a Lovere (Bg) in data 01/06/1964 c.f. LRNLEI84H01E704J, come indennizzo per la cessione temporanea dell’area di proprietà, come definito nell’Accordo bonario di cui in premessa;
11. **di impegnare** la somma di € 30,00 per la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione (ANAC), così come definito dalla Delibera del Consiglio dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,n. 266, per l'anno 2022. (GU n.64 del 17-3-2022);
12. **di dare atto** che il nuovo quadro economico dell’intervento, dopo l’appalto, risulta essere il seguente:

	progetto esecutivo	Q.E. di contratto
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 101.620,00	
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 94.120,00	€ 94.120,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 2,70%		-€ 2.541,24
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 91.578,76
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 7.500,00	€ 7.500,00
IMPORTO CONTRATTO		€ 99.078,76
 Somme a Disposizione Amministrazione		
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 22.356,40	€ 21.797,33
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 9.999,85	€ 9.999,85
Oneri previdenziali	€ 399,99	€ 399,99
Iva su spese tecniche	€ 2.287,97	€ 2.287,97
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 2.032,40	€ 2.032,40
Spese gara d'appalto - ANAC	€ 300,00	€ 30,00
Imprevisti e arrotondamento	€ 3,39	€ 3.373,70
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 38.380,00	€ 40.921,24

IMPORTO TOTALE

€ 140.000,00

€ 140.000,00

13. **di dare atto** che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell'ufficio tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4;

14. **di dare atto che:**

- l'operatore economico si è assunto l'obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara;
- con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.

15. **di dare atto** che l'importo oggetto di impegno con il presente atto trova copertura finanziaria per € 140.000,00 con il capitolo di entrata:

classifica D. Lgs. 118/2011	piano finanziario	Cap.	Denominazione	Anno esercizio	Importo
4.02.00	4.02.01.02.001	2384/40	Contributo Regione per depuratore Marochello	2022	€. 140.000,00

accertato con atto di determina del servizio n. 53 del 16 giugno 2022;

12. **di dare atto che**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13. **di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

14. **di dare atto altresì**, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Addì, 3 agosto 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

Documento firmato digitalmente

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addì, 3 agosto 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

Documento firmato digitalmente

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della prenotazione/spesa.

CLASS. D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	Creditore	IMPORTO	IMPEGNO/ ACCERTAMENTO
09.04.2.02	U.2.02.01.09.010	2022	12644	Impresa Edile F.Ili Maisetti di Maisetti Romano & C.S.R.L	€ 120.876,09	2022/561

09.04.2.02 (incentivi)	U.2.02.01.09.010	2022	12644	Bilancio ente	€ 2.032,40	2022/562
3.05.99 Incentivi per funzioni	E.3.05.99.02.001	2022	1418	Bilancio ente	€ 1.625,92	2022/176
3.05.99 Fondo innovazione	E.3.05.99.99.999	2022	113	Bilancio ente	€ 406,48	2022/177
09.04.2.02	U.2.02.01.09.010	2022	12644	Bonario accordo Lorenzetti Elia	€ 1.000,00	2022/563
09.04.2.02	U.2.02.01.09.010	2022	12644	Spese ANAC	€ 30,00	2022/564

Addì, 05/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli
Documento firmato digitalmente

Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addì, 08/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli
Documento firmato digitalmente